Nobis jam non licet aliud sentire, quam esse has epistolas apostolicas et divinas. Probatur primo de omnibus simul ; quoniam ponuntur in catalogo nomine Apostolorum Petri, Jacobi, Joannis, et Judæ a Concilio Laodicensi, Carthaginensi III, Florentino et Tridentino supra citatis ; item ab Innocentio I, ad Exuperium epist. 3. et Gelasio in Concilio 70. Episcoporum. Præterea ab Origine hom. 7. in Josue, Epiphano hæres. 76. Athanasio in Synopsi, Hieronymo in epistol. ad Paulinum de studio Scripturarum, Augustino lib. II, de Doctr. Christ. cap. 8. Rufino in Exposit. Symboli, Isidoro lib. VI, Etymolog. cap. 4. Damasceno lib. IV, cap. 18. Deinde de singulis seorsim. Nam epistolam Jacobi adfert ad probandum dogma Ecclesiasticum Concilium Milevitanum can. 7. eandem citat Dionysius de divin. nom. cap. 4., Cyprianus in lib. ad Novatianum, Augustinus in epist. 29. ad Hieronym. et alii passim. Legitur quoque frequenter in Ecclesia nomine Jacobi Apostoli.

Epistola secunda Petri citatur nomine Petri ab Higinio epist. 2. a S. Gregorio hom. 18. in Ezechielem, et ab aliis passim. Legitur in Ecclesia in festo Transfigurationis. Præterea vel oportet confiteri, hanc epistolam esse Petri, vel contineri intolerabilem errorem, quod nullus hæcienus dicere ausus est. Nam cap. II, auctor dicit : *Hanc vocamus audivimus, cum essemus cum ipso in monte sancto* (1), etc. at certe in monte sancto cum Dominus transfiguratus est, soli cum Domino fuerunt, Petrus, Jacobus, et Joannes, ut Evangelium loquitur, Matth. XVII. Igitur epistolæ hujus auctor, aut insignis aliquis impostor fuit, aut est unus e tribus Apostolis Christi primariis. Et quamvis parum re-

(1) II. Petr. I, 18.

ferat, cujus sit e tribus quantum attinet ad auctoritatem, tamen satis constat non esse Jacobi, aut Joannis ; tum quia nemo huc unquam dixit ; tum etiam quoniam auctor aperte initio epistolæ vocat se Simonem Petrum Apostolum Jesu Christi. Quo argumento persuasus Beda, in Commentario ad hanc epistolam miratur, qua ratione dubitari poterit de auctore hujus epistolæ.

Epistola Judæ citatur ut Judæ Apostoli a Dionysio de divin. nom. cap. 4. Tertulliano lib. de habitu muliebri, a Cypriano in lib. ad Novatianum, et a posterioribus frequentissime. Eadem quoque testimonium habet ab Origene lib. V. in cap. V ad Rom. ab Epiphano hæresi 76. et a Hieronymo in cap. 4. ad Titum, et in Catalogo Script.

Epistola secunda Joannis citatur a Cypriano in lib. II, sententiarum Concilii Carthaginensis circa finem.

Epistola tertia ejusdem citatur a Dionysio Coelest. hierarch. cap. 3.

At contra non desunt argumenta. Ac Primum quidem Erasmi est contra epistolam Jacobi. Hæc epistola si est illius Jacobi, illius certe erit, qui fuit primus Episcopus Hierosolymorum, et de quo tam multa dicuntur in Actis Apostolorum, et epistola ad Galat. ubi dicit, graviter errare eos qui dicunt, Jacobum istum esse unum ex duodecim.

Respondeo : argumentum hoc Erasmi manifesto mendacio innitit. Hieronymus enim non dicit errare eos qui sentiunt, hunc Jacobum esse unum ex duodecim, sed eos qui dicunt, hunc Jacobum esse fratrem Joannis, et quem Herodes capite plecti jussit. Esse autem hunc nostrum Jacobum unam ex duodecim idem Hieronymus docet, et probat in libro advers. Helvidium his verbis : « Nulli dubium est, duos fuisse Apostolos Jacobi vocabulo nuncupatos : Jacobum Zebedæi, et Jacobum Alphaei : istum nescio quem minorem Jacobum, quem Mariæ filium, nec tamen matris Domini Scriptura commemorat, Apostolum vis esse, an non ? Si Apostolus est, Alphaei filius erit : si non Apostolus, sed tertius nescio quis Jacobus, quomodo est frater Domini putandus ? et quomodo tertius ad distinctionem majoris appellabitur minor ? cum major et minor non inter tres, sed inter duos soleant præbere distantiam ; et frater Domini Apostolus sit, Paulo dicente, alium

Apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. » Præterea hoc idem multis rationibus probari posset : sed quia nec est necessarium hoc loco, et ego brevitati studio, hoc solum dicam : Si non est Jacobus hic noster unus ex numero duodecim Apostolorum, unius Apostoli ex duodecim nullam fieri memoriam in Ecclesia ; constat enim ex Evangelio Matth. X. duos fuisse Jacobos inter duodecim : Jacobum Zebedæi et Jacobum Alphaei : in Ecclesia autem non sit memoria nisi Jacobi fratris Joannis die 25 Julii, et hujus Jacobi qui scripsit hanc epistolam, et fuit Episcopus primus Hierosolymæ die 1. Maii ; si ergo iste non est ille Jacobus Alphaei, sequitur, illius nullam prorsus fieri memoriam, quod certe est absurdissimum.

Argumentum secundum. Auctor hujus epistolæ non utitur solita Apostolorum salutatione, sed profano more tantum dicit : *Jacobus Dei et Domini nostri Jesu Christi servus, duodecim tribus, quæ sunt in dispersione, salutem* (1) ; ergo non est verisimile eam esse Jacobi. Respondeo ad hoc argumentum, quod est Cajetani in hunc locum : Si ista profana salutatione censenda est, illam esse habendam magis profanam, quæ habetur Act. XV. *Apostoli et seniores fratres his qui sunt Antiochie, Syria, et Cilicie fratribus ex Gentibus, salutem* (2) atqui nullus Catholicus hanc salutationem ut profanam reprehendere audeat ; igitur neque illam Jacobi ullus ut profanam reprehendere debet.

Argumentum tertium contra eandem epistolam Magdeburgensium, centur. 1. lib. II. cap. 4. col. 54. quemadmodum et cætera quæ sequuntur. Eusebius affirmat lib. II. histor. cap. XXIII, hanc epistolam, et illam Judæ esse adulterinas ; igitur non sunt firmæ auctoritatis. Respondeo : mendacium esse hoc, non argumentum ; hæc enim sunt Eusebii verba loco citato ab adversariis : « Sciendum, inquit, est, quod a nonnullis non recipiantur. » Et addit : « Nos tamen scimus, etiam istas cum cæteris ab omnibus pene Ecclesiis recipi. »

Argumentum quartum. Hæc epistola multum aberrat ab analogia doctrinæ apostolicæ. Nam c. II, justificationem non Fidei soli, sed operibus adscribit, cum Paulus Roman. III, dicat, hominem justificari ex Fide sine operibus. Respondeo : hoc argu-

mento confiteri Lutheranos, se esse filios veterum filorum hæreticorum contra quos epistola ista scripta fuit. Audi enim, quid Augustinus scribat libro de Fide et Operibus cap. 14. « Quomobrem, inquit, jam illud videamus, quod exentiendum est a cordibus religiosis, ne mala securitate salutem suam perdant, si ad eam obtinendam sufficere Fidem putaverint, bone autem vivere, et bonis operibus viam Dei tenere neglexerint. Nam etiam temporibus Apostolorum, non intellectis quibusdam subobscuris sententiis Apostoli Pauli, hoc eum quidam arbitrati sunt dicere, etc. » Et infra. « Quoniam ergo hæc opinio tunc fuerat exorta, alie apostolicæ epistolæ Petri, Joannis, Jacobi, Judæ contra eam maxime dirigunt intentionem, ut vehementer astruant, Fidem sine operibus non prodesse : sicut etiam ipse Paulus non quælibet fidem qua in Deum creditur, sed eam salubrem planeque Evangelicam definiit, cujus opera ex dilectione procedunt. »

Ad argumentum autem respondemus cum Augustino Præfat. in Psal. XXXI, Apostolos non pugnare inter se : nam Paulus loquitur de prima justificatione qua homo fit justus ex injusto, et nomine operum intelligit opera quæ fiunt sine Fide et gratia solis viribus liberi arbitrii : Jacobus autem loquitur de secunda justificatione, qua quis ex justo fit justior ; juxta illud Apocalypsis ult. : *Qui justus est, justificetur adhuc* (3) ; et nomine operum intelligit opera, quæ fiunt cum Fide et auxilio gratiæ Dei. Quemadmodum enim non potest homo seipsum procreare, vel a mortuis excitare ; tamen postquam natus est potest seipsum opere suo alere et augere : ita peccator non potest seipsum justum facere ; tamen potest, cum justus est, operibus suis augere justitiam. Sed de hac questione suo loco plenius disputabitur.